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[Dohrmann.] 
har indstillet deres hverdag på at få børnene 
passet, som for de virksomheder der, må 
undvære deres normale arbejdskraft, fordi 
deres medarbejdere ikke kan gå hjemmefra, 
koster samfundet store beløb. 

Efter spørgerens mening bør der derfor 
sættes meget hårdt ind for at få stoppet 
ulovlighederne, f. eks. ved afskedigelse af de 
aktionerende. 

Socialminister Eva Gredals svar (8/10 75) : 
Det er korrekt, at udeblivelse fra arbejdet 

i daginstitutioner, der skyldes ønske om at 
protestere mod de af folketinget vedtagne 
besparelser på området, er ulovlige og kan 
give anledning til, at de pågældende efter 
forudgående advarsel afskediges. Frem- 
gangsmåden i forbindelse med afskedigelse 
af denne art er efter en cirkulærskrivelse af 
15. december 1972 fra socialstyrelsen: 
1. At advarsel gives skriftligt, samt at det 
udtrykkeligt angives, hvilke forhold der 
ønskes ændret eller iagttaget, og at der, hvis 
disse forhold ikke ændres eller iagttages, vil 
ske indberetning til den forhandlingsberetti- 
gede organisation om, at pågældende agtes 
afskediget. 
2. At indberetning til den forhandlingsberet- 
tigede organisation sker skriftligt med nøj- 
agtig angivelse af de forhold, der har med- 
ført, at bestyrelsen agter at afskedige den 
pågældende. 
3. At den, der agtes afskediget, får en kopi af 
skrivelsen til organisationen og derved får 
lejlighed til at udtale sig i sagen. 

Skønnet over, om der i det enkelte til- 
fælde bør tages så alvorlige skridt, tilkom- 
mer kommuner og bestyrelser som ansvar- 
lige for driften af institutionerne. De ar- 
bejdsnedlæggelser, som fandt sted for nylig, 
gav mig ikke anledning til at mene, at der 
fra ministeriet eller socialstyrelsen skulle 
udsendes nogen vejledning om, hvordan 
dette skøn bør udøves. 

Jeg kan tilføje, at medarbejdere, der ude- 
bliver fra arbejdet af den nævnte grund, 
trækkes i løn for hver dag, de udebliver. 

Af Wilhjelm (VS) til socialministeren (24/9 
75): 
홢Kan ministeren på grundlag af de ved- 

tagne kommunale budgetter oplyse, hvor 
stor 홢konsekvensbesparelsen" på daginstitu- 

tionsområdet vil blive i 1976-77, opgjort på 
præcis samme måde, som førte til den af spa- 
reforligspartierne godkendte 홢konsekvens- 
besparelse" på 45 millioner kr. (1974-niveau) 
i indeværende finansår?" 

(Spm. nr. 9). 

Begrundelse. 
De vedtagne besparelser skal ses i forhold 

til de foreliggende budgetoverslag i finanslo- 
ven. For indeværende år har det været al- 
mindeligt accepteret, at der allerede uden 
direkte nedskæringer fremkom en besparelse 
på 45 millioner kr. som konsekvens af, at 
daginstitutionerne ikke var udbygget i den 
takt, der var forudset ved udarbejdelsen af 
finanslovforslaget. 

VS har for længst påpeget, at forligspar- 
tierne glemte at videreføre denne 홢konse- 
kvensbesparelse" på næste finansår, og at 
nednormeringerne derved blev mere end 
dobbelt så store, som det ville være nød- 
vendigt, hvis man blot skulle opfylde spa- 
reaftalen. Man risikerer altså med andre ord 
at foretage en utilsigtet dobbeltbesparelse 
på daginstitutionsområdet. 

Såvel socialministeren som finansministe- 
ren har tidligere erkendt, at denne betragt- 
ning er korrekt, men har samtidig påpeget, 
at man principielt ikke kunne udelukke, at 
den udeblevne udbygning af daginstitutio- 
nerne ville blive indhentet inden finansåret 
1976-77, således at der ikke ville forekomme 
nogen 홢konsekvensbesparelse". 

Nu er det ikke længere nødvendigt at 
formode eller gætte. Kommunernes budget- 
ter skal være færdigbehandlet og vedtaget 
inden 1. oktober, og på grundlag af disse må 
det være muligt at danne sig et ret præcist 
indtryk af, om der er nogen 홢konsekvensbe- 
sparelse" i 1976-77, og i givet fald hvor stor. 

Da den efter alt at dømme er der og 
endda er betydelig større end i indeværende 
år, bør den selvfølgelig medregnes i bespa- 
relserne, præcis som det er sket i indevæ- 
rende år. Alene herved bortfalder grundla- 
get for langt over halvdelen af nednormerin- 
gerne. 

Socialminister Eva Gredals svar (8/10 75): 
De konsekvensbesparelser, som indgik i 

forliget om daginstitutionerne i april 1975, 
var en følge af den almindelige aktivitets- 
nedgang, Seierup-rapportens offentliggørel- 


